1

第 223 回

かすみがうら市農業委員会総会議事録

1.かすみがうら市農業委員会告示第１２号

令和４年１２月６日かすみがうら市農業委員会告示第１２号をもって、令和４年１２月
１２日（月）かすみがうら市霞ヶ浦庁舎大会議室に、第２２３回かすみがうら市農業委員
会総会を招集する。

2.総会の日時および場所

 令和４年１２月１２日（月） 午後２時開会 かすみがうら市霞ヶ浦庁舎大会議室

3.出席委員

1番 海東 功    2番 西崎 敏和    4番 宮本 教夫    5番 塚本 勝男
6番  安田  治     7番 飯田 敬市     8番 久松 弘叔       9番 井坂 孝雄
10番 高田 健司     11番 谷中 昌      12番 廣原 孝    13番 栗山 千勝
14番 塚本 茂       15番 中山 峰雄

4.欠席委員
   3番  鈴木 良道

5.説明のため出席した者

事務局長補佐 関川 信政 係長 横田 桂明 主幹 関根 治彦

6.議事録署名委員

11番 谷中 昌   12番 廣原 孝

7.議事日程

① 諸般の報告について
② 議事録署名委員について
③ 日程の決定について
④ 報告案件について
  報告第37号 農地法第３条第１項第１３号の規定による農地等の権利移動届につ
        いて

報告第38号 農地法第５条第１項第７号の規定による市街化区域内の農地転用届
      出について

  報告第39号 農地法第１８条第６項の規定による通知の受理について
報告第40号 制限除外の農地移動届出の受理について

⑤ 議案審議について
 議案第76号 農地法第３条の規定による権利の設定・移転の許可について
議案第77号 農地法第４条の規定による許可申請について
議案第78号 農地法第５条の規定による許可申請について
議案第79号 農地改良協議書に対する同意について
議案第80号 農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による農用地利用

集積計画の決定について
議案第81号 農地中間管理事業の推進に関する法律第１９条第３項の規定による

農用地利用配分計画案の意見の決定について

 午後 2時 58分閉会

2

3

事務局長補佐

議長

議長

事務局長補佐

議長

議長

議長

議長

只今から、令和４年度第２２３回農業委員会総会を開会いたします。

只今の出席委員は１４名で、会議規則第７条の定足数に達しております、よ

って総会は成立しております。

それでは会議規則第５条により、議長は会長が務めることになっております

ので、以後の議事進行につきましては、中山会長にお願いいたします。

（会長あいさつ）

はじめに事務局から諸般の報告をお願いします。

（諸般の報告朗読）

次に議事録署名委員の指名及び書記の指名を行います。

議事録署名委員は、会議規則第１６条第２項の規定により、１１番 谷中 昌

委員、１２番 廣原 孝 委員を指名いたします。

なお、本日の会議書記は、事務局の関根主幹を指名いたします。

次に、日程の決定について、お諮りいたします。

只今から午後５時までとしたいと思いますが、いかがでしょうか。

（異議なしの声あり）

ご異議ございませんので、午後５時までといたします。

次に報告第３７号から４０号の報告案件ですが、委員の皆様には、すでに議

案書が送付されていますので、事務局説明は省略いたしまして、さっそく質

4

議長

議長

議長

議長

議長

議長

事務局

議長

疑に入ります。

報告案件について、ご意見、ご質問等ありましたら、お願いします。

（異議なしの声・意見、質問等なし）

ご意見等ございませんので、報告案件は終わります。

それでは、議案審議に入ります。

はじめに「議案第７６号農地法第３条の規定による権利の設定・移転の許可

について」上程いたします。

最初に、番号１番について審議いたします。

なお、番号１番については、１番 海東 功 委員が、議事参与の制限となり

ますので、農業委員会等に関する法律 第 31 条 及び かすみがうら市 農業委

員会会議規則 第 13 条の規定により、退席願います。

(１番 海東 功 委員 退席)

事務局より、議案の朗読及び説明をお願いします。

それでは、朗読いたします。なお、案件については事前調査を実施しており

ます。

（事務局朗読）

只今、議案の朗読が終わりました。

事前調査員の方、説明をお願い致します。

5

８番 久松委員

議長

議長

議長

12 月 5 日午前 9 時から霞ヶ浦庁舎において、塚本勝男委員と安田委員と私、

久松の 3 名で、書類審査後、現地調査を実施してきました。

それでは説明いたします。

番号 1 番の農地は上稲吉地内の福性寺●●●●●●●●から約 500ｍ南西に

位置する畑 1 筆になります。

現況は、雑草繁茂の状態となっていました。

申請人は、譲渡人の要請により今回の申請に至りました。大麦を作付けする

計画です。

以上、農地法第 3 条第 2 項各号には該当しないため、許可要件を満たしてい

ると考えます。

委員の皆様の更なるご審議のほど、よろしくお願いいたします。

只今、事前調査員の方の説明が終わりました。

これより、議案審議に入ります。

番号１番について、ご意見、ご質問等ございますでしょうか。

（異議なしの声・意見、質問等なし）

よろしいですか。それでは採決いたします。

番号１番について、原案のとおり許可することに賛成の方は、挙手をお願い

します。

（賛成者挙手）

6

議長

議長

議長

事務局

議長

８番 久松委員

全員賛成ですので、番号１番は原案のとおり許可することに決定いたしま

す。

１番 海東 功 委員の入室をお願いします。

 (１番 海東 功 委員 入室)

次に、番号２番から５番について審議いたします。

事務局より、議案の朗読 及び 説明をお願いします。

それでは、朗読いたします。なお、当案件については事前調査を実施してお

ります。  （事務局朗読）

議案の朗読が終わりました。

事前調査員の方、説明をお願いいたします。

それでは説明いたします。

番号２番の農地は、下志筑地内の●●●から約 500ｍ南西に位置する畑 1 筆

になります。現況は、きれいに管理されていました。

申請人は、経営規模拡大のため、今回の申請に至りました。野菜を作付けす

る計画です。

続きまして番号 3 番の農地につきましては、営農型太陽光発電施設に関連す

る申請であり、議案第 78 号農地法第 5 条の番号 5 番と関連する案件のため、

そちらの説明の際に一括で説明いたします。

続きまして番号 4番の中志筑 1711 の農地は、●●●●●●●●●●●から約

7

８番 久松委員

議長

議長

議長

400ｍ南西に位置する田 1 筆、中志筑 1897-1 の農地は約 400ｍ南東に位置す

る畑 1 筆になります。

現況は、一部雑草繁茂の状態が見られましたが、おおむねきれいに管理され

ていました。申請人は経営規模拡大のため、今回の申請に至りました。水

稲、柿を作付けする計画です。

続きまして番号 5 番の農地は、牛渡地内の●●●から約 900ｍ東に位置する

畑 1 筆になります。

現況は、きれいに管理されていました。

申請人は経営規模拡大のため、今回の申請に至りました。野菜を作付けする

計画です。

以上、農地法第 3 条第 2 項各号には該当しないため、許可要件を満たしてい

ると考えます。

委員の皆様の更なるご審議のほど、よろしくお願いいたします。

只今、事前調査員の方の説明が終わりました。

それでは、番号２番について、ご意見、ご質問等ございますでしょうか。

（異議なしの声・意見、質問等なし）

よろしいですか。それでは採決いたします。

番号２番について、原案のとおり許可することに賛成の方は、挙手をお願い

します。

8

議長

議長

議長

議長

議長

議長

議長

（賛成者挙手）

全員賛成ですので、番号２番は原案のとおり許可することに決定いたしま

す。

次に、番号３番については、5 条許可と関連がありますので、議案第７８号

の審査の中で一括審議といたします。

次に、番号４番について、ご意見、ご質問等ございますでしょうか。

（異議なしの声・意見、質問等なし）

よろしいですか。それでは採決いたします。

番号４番について、原案のとおり許可することに賛成の方は、挙手をお願い

します。

（賛成者挙手）

全員賛成ですので、番号４番は、原案のとおり許可することに決定いたしま

す。

次に、番号５番について、ご意見、ご質問等ございますでしょうか。

（異議なしの声・意見、質問等なし）

よろしいですか。それでは採決いたします。

番号５番について、原案のとおり許可することに賛成の方は、挙手をお願い

します。

（賛成者挙手）

9

議長

議長

事務局

議長

８番 久松委員

全員賛成ですので、番号５番は原案のとおり許可することに決定いたしま

す。

次に 「議案第７７号 農地法第４条の規定による許可申請について」上程い

たします。

事務局より、議案の朗読 及び 説明をお願いします。

それでは、朗読いたします。なお、当案件については事前調査を実施してお

ります。

（事務局朗読）

只今、議案の朗読が終わりました。

事前調査員の方、説明をお願い致します。

それでは説明いたします。

番号 1 番になります。図面番号 1 番も併せてご覧ください。

申請地は、●●●●●●●●から約 400ｍ北東に位置する畑 1 筆、農地区分

は農振農用地になります。

こちらは、令和元年 12 月 10 日付けで、営農型太陽光発電施設設置に伴う農

地法第 4 条の一時転用許可を受けた 3 年間の期間が満了となるため今回の申

請に至りました。

現在、パネルの下には、自宅でポットなどに挿し木し、育成したブルーベリ

ーの苗木を徐々に植え付けている状況です。また、現地確認では、圃場管理

は適正にされていると思われ、収穫に向けて、準備を整えている段階である

10

８番 久松委員

議長

議長

議長

と思われるため、許可にあたって支障はないと判断しました。

なお、許可期間については、10 年の許可期間の要件も満たしていないことか

ら、許可期間は 3 年間となります。

続きまして番号 2 番になります。図面番号 2 番も併せてご覧ください。

申請地は、●●●●●●から約 100ｍ北東に位置する畑 2 筆になります。

こちらは、第 2 種農地と判断しました。

なお、申請地は既に墓地への進入路として使用されており、始末書が添付さ

れております。

申請人は、今後も進入路として使用したいと考え、今回の申請に至りまし

た。

転用による周辺農地への影響はないと判断しました。

許可要件を満たしていると考えます。

以上、委員の皆様の更なるご審議のほど、よろしくお願いいたします。

よろしいですか。それでは採決いたします。

只今、事前調査員の方の説明が終わりました。

これより、議案審議に入ります。

番号１番について、ご意見、ご質問等ございますでしょうか。

（異議なしの声・意見、質問等なし）

全員賛成ですので、番号１番は原案のとおり許可することに決定いたしま

す。

11

議長

議長

議長

議長

事務局

議長

６番 安田委員

次に、番号２番について、ご意見、ご質問等ございますでしょうか。

（異議なしの声・意見、質問等なし）

全員賛成ですので、番号２番は原案のとおり許可することに決定いたしま

す。

「議案第７７号 農地法第４条の規定による許可申請について」は、原案のと

おり許可することに 決定いたしました。

次に 「議案第７８号 農地法第５条の規定による許可申請について」上程い

たします。

事務局より、議案の朗読及び説明をお願いします。

それでは、朗読いたします。なお、案件については事前調査を実施しており

ます。

（事務局朗読）

只今、議案の朗読が終わりました。

事前調査員の方、説明をお願い致します。

それでは説明いたします。

まず、番号 1 番から２番になりますが、こちらの案件については、申請地が

隣接しており、同一の転用計画に含まれるため、一括で説明いたします。図

面番号３番、４番も併せてご覧ください。

なお、番号 1 番は進入路の一時転用、番号２番は太陽光発電施設に係る申請

12

６番 安田委員

になっております。

申請地は、●●●●●●から約 400ｍ南に位置する畑 3 筆になります。

こちらは、第 2 種農地と判断しました。

申請人は、太陽光発電施設及び整備用資材搬入の進入路として使用するた

め、今回の申請に至りました。

転用による周辺農地への影響はないと判断しました。

許可要件を満たしていると考えます。

続きまして番号３番になります。図面番号５番も併せてご覧ください。

申請地は、上稲吉地内の●●●●●●●●から約 300ｍ北東に位置する畑 1

筆になります。

こちらは、第 2 種農地と判断しました。

申請人は、携帯電話基地局工事仮設用地として一時転用するため、今回の申

請に至りました。

転用による周辺農地への影響はないと判断しました。

許可要件を満たしていると考えます。

続きまして番号４番になります。図面番号６番も併せてご覧ください。

申請地は、●●●●●から約 400ｍ南東に位置する畑 1 筆になります。

こちらは、第 2 種農地と判断しました。

申請人は、太陽光発電施設として使用するため、今回の申請に至りました。

転用による周辺農地への影響はないと判断しました。

許可要件を満たしていると考えます。

13

６番 安田委員

続きまして番号５番になります。こちらについては、先ほど説明がありまし

た議案第 76 号農地法第 3 条の番号３番と関連がありますので一括で説明いた

します。図面番号 7 番も併せてご覧ください。

申請地は、●●●●●●●●から約 300ｍ東に位置する田畑 6 筆、農地区分

は農振農用地になります。

こちらは、令和元年 12 月 10 日付けで、営農型太陽光発電施設設置に伴う農

地法第 5 条の一時転用許可を受けた 3 年間の期間が満了となるため今回の申

請に至りました。

現在、パネルの下には、シャインマスカットを育成しており、令和 3 年度か

ら実をつけはじめ、徐々に収穫及び出荷なども行っている状況です。また、

現地確認では、圃場管理は適正にされていると思われ、許可にあたって支障

はないと判断しました。

なお、許可期間については、申請人が認定農業者であり、収穫や出荷なども

徐々に行えていることから、許可期間を 10 年間としても問題ないと判断しま

した。

続きまして番号６番になります。図面番号８番も併せてご覧ください。

申請地は、●●●●●●●●●から約 600ｍ北東に位置する畑 1 筆になりま

す。

こちらは、第 2 種農地と判断しました。

申請人は、火薬庫建設を行うにあたり、開発行為の技術基準として待避所を

設ける必要があるため、今回の申請に至りました。

14

６番 安田委員

転用による周辺農地への影響はないと判断しました。

許可要件を満たしていると考えます。

続きまして番号７番になります。図面番号９番も併せてご覧ください。

申請地は、上大堤地内の●●●●●●●●●●●●●●●●●●から約 500

ｍ南に位置する田 1 筆になります。

こちらは、第 2 種農地と判断しました。

なお、申請地は既に宅地部分と一体的に利用されており、始末書が添付され

ております。

申請人は、自己住宅の建設に伴い是正したいと考え、今回の申請に至りまし

た。

転用による周辺農地への影響はないと判断しました。

許可要件を満たしていると考えます。

続きまして番号８番になります。図面番号１０番も併せてご覧ください。

申請地は、●●●●●●●●●から約 400ｍ南東に位置する田 1 筆になりま

す。

こちらは、第 2 種農地と判断しました。

申請人は、太陽光発電施設として使用するため、今回の申請に至りました。

転用による周辺農地への影響はないと判断しました。

許可要件を満たしていると考えます。

以上、委員の皆様の更なるご審議のほど、よろしくお願いいたします。

15

議長

議長

議長

議長

議長

議長

只今、事前調査員の方の説明が終わりました。

これより、議案審議に入ります。

番号１、２番については、隣接した同一計画の案件となりますので、一括審

議をお願いします。

ご意見、ご質問等ございますでしょうか。

（異議なしの声・意見、質問等なし）

よろしいですか。それでは採決いたします。

番号１、２番については、原案のとおり許可することに賛成の方は、挙手を

お願いします。

（賛成者挙手）

全員賛成ですので、番号１、２番については原案のとおり許可することに決

定いたします。

次に、番号３番について、ご意見、ご質問等ございますでしょうか。

（異議なしの声・意見、質問等なし）

よろしいですか。それでは採決いたします。

番号３番について、原案のとおり許可することに賛成の方は、挙手をお願い

します。

（賛成者挙手）

16

議長

議長

議長

議長

議長

議長

議長

全員賛成ですので、番号３番は原案のとおり許可することに決定いたしま

す。

次に、番号４番について、ご意見、ご質問等ございますでしょうか。

（異議なしの声・意見、質問等なし）

よろしいですか。それでは採決いたします。

番号４番について、原案のとおり許可することに賛成の方は、挙手をお願い

します。

（賛成者挙手）

全員賛成ですので、番号４番は原案のとおり許可することに決定いたしま

す。

次に、番号５番について、「議案第７６号」番号３番と同一計画地であり、

関連した案件になりますので一括 審議をお願いします。

ご意見、ご質問等ございますでしょうか。

（異議なしの声・意見、質問等なし）

よろしいですか。それでは採決いたします。

番号５番並びに、「議案第７６号」番号３番について、原案のとおり 許可す

ることに賛成の方は挙手をお願いします。

全員賛成（賛成多数）ですので、番号５番並びに、「議案第７６号」番号３

番については 原案のとおり許可することに 決定いたします。

17

議長

４番宮本委員

事務局

４番宮本委員

事務局

４番宮本委員

議長

議長

議長

議長

次に、番号６番について、ご意見、ご質問等ございますでしょうか。

（異議なしの声・意見、質問等なし）

火薬庫の開発ですが、危険物等の保安協議はしているのですか。

開発の担当課で、建物など設置するための基準は適正に計画されていて問題

ないと聞いています。

火薬庫が爆発したとき周りにフェンスなどの設置はするのですか。

開発申請の設計図面には、フェンスなど設置する計画があります。

分かりました。

よろしいですか。それでは採決いたします。

番号６番について、原案のとおり許可することに賛成の方は、挙手をお願い

します。

（賛成者挙手）

全員賛成ですので、番号６番は原案のとおり許可することに決定いたしま

す。

次に、番号７番について、ご意見、ご質問等ございますでしょうか。

（異議なしの声・意見、質問等なし）

よろしいですか。それでは採決いたします。

18

議長

議長

４番宮本委員

事務局

４番宮本委員

事務局

４番宮本委員

事務局

議長

番号７番について、原案のとおり許可することに賛成の方は、挙手をお願い

します。

（賛成者挙手）

全員賛成ですので、番号７番は原案のとおり許可することに決定いたしま

す。

次に、番号８番について、ご意見、ご質問等ございますでしょうか。

（異議なしの声・意見、質問等なし）

田んぼなんですが、上下田んぼで排水はどうなっていますか。

太陽光自体は、敷地内浸透の予定です。また、谷津田設置のため道路に水が

流れる心配はないと思います。

今後、湿地のため雑草が繁茂して除草剤をかけて影響があるのでは。

今回の事前調査時は、冬で繁茂状況は見られなかったが、この後、太陽光担

当課が許可したら転用事業者が管理を行う事になっています。

実際に冬だから良いが、担当課へ管理するよう追跡調査をするよう伝えてく

ださい。

はい、伝えておきます。

よろしいですか。それでは採決いたします。

19

議長

議長

議長

議長

事務局

議長

５番塚本委員

番号８番について、原案のとおり許可することに賛成の方は、挙手をお願い

します。

（賛成者挙手）

全員賛成ですので、番号８番は原案のとおり許可することに決定いたしま

す。

「議案第７８号 農地法第５条の規定による許可申請について」 並びに 「議

案第７６号」番号３番について、原案のとおり許可することに 決定いたしま

した

次に 「議案第７９号 農地改良協議書に対する同意について」上程いたしま

す。

事務局より、議案の朗読 及び 説明をお願いします。

それでは、朗読いたします。なお、案件については事前調査を実施しており

ます。

（事務局朗読）

只今、議案の朗読が終わりました。

事前調査員の方、説明をお願い致します。

それでは説明いたします。

番号 1 番になります。図面番号１１番も併せてご覧ください。

申請地は、加茂地内の●●●●●●●●●から約 800ｍ北西に位置する田 1

20

５番塚本委員

議長

筆になります。

深谷地内の市の道路課発注の公共工事による建設発生土を搬入し、田畑転換

及び段差解消をするための申請となります。

改良後は露地野菜を作付する計画となっております。

続きまして、番号２番から３番については、同じ申請地のため、一括で説明

いたします。図面番号１２番も併せてご覧ください。

申請地は、●●●●●●●●●●●から約 300ｍ北東に位置する田 1 筆にな

ります。

上佐谷、飯田地内の市の道路課発注の公共工事による建設発生土を搬入し、

田畑転換及び段差解消をするための申請となります。

改良後は露地野菜を作付する計画となっております。

続きまして、番号４番になります。図面番号１３番も併せてご覧ください。

申請地は、●●●●●●●●●●●から約 300ｍ北東に位置する田 1 筆にな

ります。

飯田地内の市の道路課発注の公共工事による建設発生土を搬入し、田畑転換

及び段差解消をするための申請となります。

改良後は露地野菜を作付する計画となっております。

以上、同意相当と判断しましたが、委員の皆様の更なる審議の程、よろしく

お願いします。

只今、事前調査員の方の説明が終わりました。

21

議長

議長

議長

議長

議長

これより、議案審議に入ります。番号１番について、

ご意見、ご質問等ございますでしょうか。

（異議なしの声・意見、質問等なし）

よろしいですか。それでは採決いたします。

番号 1 番について 原案のとおり 同意することに、

賛成の方は 挙手をお願いします。

全員賛成（賛成多数）ですので、番号 1 番は

原案のとおり 同意することに 決定いたします。

次に、番号２番、３番については、同一申請地でありますので、一括審議を

お願いします。

ご意見、ご質問等ございますでしょうか。

（異議なしの声・意見、質問等なし）

よろしいですか。それでは採決いたします。

番号２番、３番について 原案のとおり 同意することに、

賛成の方は 挙手をお願いします。

全員賛成（賛成多数）ですので、番号２番、３番は

原案のとおり 同意することに 決定いたします。

次に、番号４番について、

ご意見、ご質問等ございますでしょうか。

22

議長

議長

議長

議長

事務局

議長

議長

（異議なしの声・意見、質問等なし）

よろしいですか。それでは採決いたします。

番号４番について 原案のとおり 同意することに、

賛成の方は 挙手をお願いします。

全員賛成（賛成多数）ですので、番号４番は

原案のとおり 同意することに 決定いたします。

「議案第７９号 農地改良協議書に対する

同意について」は、原案のとおり 同意することに決定いたしました。

次に 「議案第８０号 農業経営 基盤強化 促進法第 18 条 第 1 項の規定によ

る 農用地 利用集積計画の決定について」上程いたします。

事務局より、議案の説明をお願いします。

それでは、ご説明いたします。

（事務局朗読）

事務局説明が終わりました。

ご意見、ご質問等 ございますでしょうか。

（異議なしの声・意見、質問等なし）

よろしいですか。それでは採決いたします。

議案第８０号 について 原案のとおり 決定することに 賛成の方は 挙手を

23

議長

議長

議長

議長

事務局

議長

議長

議長

お願いします。

全員賛成（賛成多数）ですので、「議案第８０号農業経営 基盤強化 促進法

第 18 条 第 1 項の規定による農用地 利用集積計画の 決定について」は、

原案のとおり 決定いたしました。

次に 「議案第８１号 農地中間管理事業の推進に関する法律 第 19 条 第 3 項

の規定による農用地 利用配分計画案の 意見の 決定について」

上程いたします。

事務局より、議案の説明をお願いします。

それでは、ご説明いたします。

（事務局朗読）

事務局説明が終わりました。

ご意見、ご質問等 ございますでしょうか。

（異議なしの声・意見、質問等なし）

よろしいですか。それでは採決いたします。議案第８１号 について、原案の

とおり 決定することに賛成の方は 挙手をお願いします。

全員賛成（賛成多数）ですので、「議案第８１号 農地中間管理事業の推進に

関する法律 第 19 条第 3 項の規定による 農用地 利用配分計画案の 意見の決

定について」は、原案のとおり 決定いたしました。

24

議長

事務局

議長

事務局長補佐

以上で、本日の議案審議は終了しました。

その他、農業委員さんから、何かありましたらお願いします。

来月の総会は、１月１０日（火）午後２時から予定しております。

なお、次回の事前調査員は、飯田 敬市 委員、井坂 孝雄 委員、 高田 健司

委員 です。

日時は、１月５日（木）午前９時から、霞ヶ浦庁舎 小会議室２といたしま

す。

よろしくお願いいたします。

他に 事務局から、何かありますか。

・本年度、国費導入タブレットの操作研修会について

事務局から説明がありましたが、ご意見、ご質問等、何かありましたらお願

いします。

（意見、質問等なし）

それでは、以上を持ちまして、第２２３回総会を閉会いたします。

慎重審議大変ご苦労様でした。

起立、礼、お疲れさまでした。

25

かすみがうら市農業委員会会議規則第１６条第２項により署名する。

かすみがうら市農業委員会会長

署 名 委 員

署 名 委 員